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PRAKTISKƗ RADOŠUMA NEDARBNƯCU CIKLS 

PRAKTISKAIS RADOŠUMS SAVAS KONKURƝTSPƝJAS „RESTARTƝŠANAI”! 
 

Leģenda vƞsta, ka Boeing kompƘniju no bankrota izglƘbusi... apkopƞja, kas ieteikusi 
vienkƘršu risinƘjumu, lai novƞrstu pilotu kļūdas darbƘ ar lidaparƘtu sarežģưtajiem mehƘnismiem. 
MūsdienƘs redzam tehnoloģiskƘ progresa sekas – procesu automatizƘcija jau ir sasniegusi griestus 
un ar klasiskajƘm metodƞm tƘlƘku produktivitƘtes palielinƘjumu vairs nevar panƘkt. 

KƘ RADOŠUMU un VIENKƗRŠƯBU varat padarưt par jƞgpilnu sabiedroto XXI gadsimtƘ – 
izaicinƘjumiem, konkurences un viltus vilinƘjumiem piesƘtinƘtajƘ pasaulƞ? Atbildes praktisko pusi 
atradưsiet RADOŠAJƗ NEDARBNƯCƗ – iekšƞjo radošo resursu PRAKTISKS pielietojums konkurƞtspƞjưgu 
risinƘjumu izstrƘdƞ un testƞšanƘ paplašinƘs redzesloku ikdienƘ un rosinƘs turpmƘk pieņemt XXI 
gadsimta garam atbilstošus lƞmumus. 
 
NEdarbnưcas mƞrķis: rosināt dalībniekus rast jaunas savu kompetenču kombinācijas konkurƝtspƝjīgu 
risinājumu izstrādei un testƝšanai, ievƝrojot XXI gadsimta patƝrƝtāju un mūsdienu tirgus prasības. 

 
NEdarbnưcu cikla apmeklƞjuma rezultƘtƘ dalưbnieki spƞs patstƘvưgi:  

o produktīvāk izmantot savu radošo resursu „arsenālu” profesionālo mƝrķu sasniegšanai,  
o ikdienā praktizƝt radošās domāšanas metodes konkurƝtspƝjīgu risinājumu izstrādei, 
o izmantot starpdisciplinārās sadarbības spƝku caur koprades procesu komandā, 
o veidot „zelta komandas” sastāvu īstermiņa projektos, 
o orientƝties risinājumu testƝšanas procesa tehniskajās niansƝs. 
 

MƘcưbu metodes: ievadlekcija, labās prakses piemƝri, komandu darbs, demo versiju gatavošana un 
testƝšana, rezultātu prezentācija. 
 
RADOŠƗS NEDARBNƯCAS VADA: Vita Brakovska, MBA (biedrưba ZINIS) 

 10+ gadu pieredze ikdienas darbā ar Latvijas radošajiem uzņƝmumiem  
 radošo spƝju aktivizƝšanas apmācību izstrāde un vadīšana (800+ pasākumi) 
 specializācija inovācijas atbalsta instrumentu izstrādƝ un ieviešanā 

 komandu gatavošana ideju komercializācijai agrīnā attīstības stadijā 

 Eiropas Komisijas atzinība par LIAA nacionālā konkursa „Ideju kauss” ieviešanu 

 starptautiska pieredze radošās domāšanas rosināšanā Baltijā, Krievijā un Turcijā 

 Britu padomes radošās domāšanas metodes „Nākotnes pilsƝtas spƝle” vadītāja 
 
Vitas pakalpojumus izmantojuši: Lattelecom, G4S, AAS Balta, Nordea, SEB, Britu padome, LR Kultūras 
ministrija, LR VARAM, Rīgas Tehniskā universitāte, reģionālie biznesa inkubatori, Sorosa Fonds – Latvija, 
mācību centri Rīgā, Daugavpilī, CƝsīs un DobelƝ, plānošanas reģionu administrācijas u.c. Plašāka 
informācija pieejama www.zinis.lv un www.brakovska.lv   

 
 

http://www.zinis.lv/
http://www.brakovska.lv/


     

Programmu sagatavoja biedrība„Zināšanu un inovācijas sabiedrība”  
„Zināšanu eņģeƺi”  radošās ekonomikas attīstībai Latvijā 

2 

RADOŠƗS NEDARBNƯCA 

PRAKTISKAIS RADOŠUMS: NO IDEJAS LƯDZ REZULTƗTAM 
2015.gada 25.februārī plkst 16:00 – 19:30 

 

 
PROGRAMMA 

 
 

15:40 – 16:00 Dalưbnieku ierašanƘs un reģistrƘcija 

16:00 – 16:10 Ievads – iepazīšanās ar dalībniekiem, progammu un ekspertu 

16:10 – 16:30 Praktiskais radošums kƘ ikdienas resurss mƞrķu sasniegšanai 
 Radošums un inovƗcija – mīti un patiesība 

 “Eža kažociņa” stratēģija – indivīda un uzņēmuma konkurētspējai XXI gadsimtƗ 

 VienkƗršība kƗ “slepenais ierocis” 
 Produkta netaustƗmƗs vērtības formulējums 

16:30 – 17:00 Darbs komandƘs: “Ɯrģeƺu metode” – risinājuma konkurƝtspƝjas stiprināšanai! 

17:00 – 17:25 ViedƘ partnerưba – starpdisciplinƘrƘ sadarbưba nƘkotnes risinƘjumiem 
 XXI gadsimta indivīds un viņa paradoksƗlƗs vēlmes – mūsu iespējas! 
 Konkurētspējīga risinƗjuma galvenƗs pazīmes 

 Starpnozaru disciplīnas un nƗkotnes produkti 
17:25 – 17:50 Darbs komandƘs: “Mozaīkas metode” – pelnam ar savu kompetenču portfolio! 
17:50 – 18:10 Kafijas pauze 

18:10 – 18:30 RisinƘjumu izvƞrtƞšana un pilnveide to dzưvotspƞjas stiprinƘšanai 
 mīti un patiesība par ideju zagšanu  
 ar ko un KƖ runƗt, testējot savu ideju? NABC metode 

 DEMO versiju izstrƗde 

18:30 – 19:00 Darbs komandƘs: DEMO versiju testƝšana 

19:00 – 19:20 AtgriezeniskƘ saite un informƘcija par komandu patstƘvưgo mƘjas darbu 

19:20 – 19:30 NEdarbnưcas izvƞrtƞjums un noslƞgums 
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 RADOŠƗS NEDARBNƯCA 

PRAKTISKAIS RADOŠUMS: NO IDEJAS LƯDZ REZULTƗTAM 
2015.gada 25.februārī plkst 16:00 – 19:30 

 
Filips Halsmans (1906 – 1979) ir plaši pazīstams fotogrāfs ASV, kas plašu 
uzmanību ieguva ar saviem fotoportretiem amerikāņu ilustrƝtajā žurnālā Life. 
Iemīƺots Halsmana paņƝmiens bija likt fotogrāfƝjamajam cilvƝkam lƝkt – tieši šīs 
bildes ir kƺuvušas par ASV fotogrāfijas vƝstures sastāvdaƺu. LƝcoša Merilina Monro, 
Monako princese Greisa Kellija, Salvadors Dalī, Odrija Hepberna, Vindzoras 
hercogs ar hercogieni, Ričards Niksons.. Kas bija tik īpašs šajās fotogrāfijās, kas 
ƺāva Filipam iekarot pasaules slavu? 

 
Flow design – www.cliqishere.com  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Radošums senƘk un tagad 
 
 
 
 
 
 
SenajƘ GrieķijƘ 
Mūza kā iedvesmas avots. 
Radošums mīt ārpus cilvƝka.  

MūsdienƘs 
Radošums sākas mūsu smadzenƝs. 
CilvƝks pats ir radošuma centrs.  
Radīšana sākas ar iztƝlošanos. 

 
PraktiskƘ radošuma izpausmes & netaustƘmƘ pievienotƘ vƞrtưba 
 
 
 

http://www.cliqishere.com/
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Anton Koovit – grafikas dizaineris (EE)  
www.korkork.com  
 
 
Ieskaties: www.condoo.lv  
 
 
 
 
 
Radošuma „ienaidnieki” 

 Bailes par savu tƝlu uz pārƝjo fona 
 ƹaušanās kopƝjai “straumei” 
 Audzināšana ģimenƝ 
 Sabiedrības noslƝgtība 
 Hierarhija, nopietnība 
 Paƺaušanās tikai uz pieredzi 
 “nav mana darīšana” 
 “Lai tie trakie skrien” 

 
“VienkƘršs kƘ grƘbeklis” - PilsƝtas ritenis “Viks” (EE) - www.viks.cc 

 Eksports (e.g. Brazīlija) 
 Izveidots no 2 metāla caurulƝm 
 Svars 7.5kg 

 
 
 
www.garage48.org –  
no idejas līdz funkcionƝjošam prototipam 48 stundās 
 
 
Gigi Bloks - kartona moduƺi bƝrnu radošuma izpausmju sekmƝšanai (www.gigibloks.lv) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.korkork.com/
http://www.condoo.lv/
http://www.viks.cc/
http://www.garage48.org/
http://www.gigibloks.lv/
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JURE KOTNIK (arhitekts): BƝrniem vispirms ir jāmāca sociālās 
prasmes, jānodrošina iespƝjas fiziskai attīstībai un tikai tad ir jāatlicina 
laiks arī informācijas tehnoloģijām. VƝrtīgākās ir elementāras 
rotaƺlietas, kur bƝrns var pats  izdomāt daudz dažādu veidu, kā ar tām 
spƝlƝties. Viņš stundām varƝs aizrautīgi būvƝt torņus, mājas, tiltus un 
viņam nekad tas neapniks. 
 
„Eža koncepts” – konkurƞtspƞjas stratƞģija XXI gadsimtƘ (Jim Collins) 
 

 Ko spƝj labāk par citiem? 
 Kas nes ekonomisko atdevi? 
 Kas visvairāk aizrauj? 

 
 
Nekad nešaubies, ka neliela grupa citādi domājošo var mainīt pasauli. Patiesībā tikai tā arī notiek. 
(Margareta Mīda, amerikƗņu antropoloģe) 
 

Idejas “kaistuma” formula: Ideja = Ӄ + e  
 
www.homeserviss.lv vai www.virsuzstundu.lv  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mūsu attiecưbas ar naudu kƘ  
simbolu 

Darjas Ciganokas Skriešanas 
skola (darya.lv) 

Wi-fi bloķƞšanas tapetes - 
izpratne par drošưbu XXI 

gadsimtƘ 
 
 
 

Projekts “Ezera skaņas” – www.ezeraskanas.lv  
 
 
 

http://www.homeserviss.lv/
http://www.virsuzstundu.lv/
http://www.ezeraskanas.lv/
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LatvijƘ radưtas tautiskas “mūža mƘjas” 
Klūgu zārku idejas autors Kaspars Spunde, arheologs 
“Firmas noslƝpums” – www.firmasnoslepums.lv  
 
 
Uzņƞmums, kas izgatavo puzurus Ɨzijas tirgum 
 

 Veido PUZURU kā interjera elementu ar netaustāmu pievienoto vƝrtību 
 kultūras mantojums + praktiskais radošums + dabas materiāli puzura 

izveidei (smilgas, niedres), kā arī plānoti alternatīvi (metāls, kartons) 
 Saistošs arī ārpus Latvijas 
 Nosaukumam ir “svars”! 

 
No sapresƞtiem kafijas biezumiem izgatavotas mƞbeles - www.rawstudio.co.uk.  
Izmantotās starpnozaru disciplīnas: pārtika + ķīmija + materiālu apstrādes tehnoloģijas. 
 
Konkurƞtspƞjưgs risinƘjums: zinƘšanu “portfolio” minimums 

  (ne-) taustāmā pievienotƘ vƞrtưba – formulƝta ưsi un skaidri 
 risinājuma atbilstưba XXIgs indivīda vajadzưbƘm  
 tirgus izpƞte: KAS, CIK un PAR KO būs gatavs maksƘt? 
 veikta idejas testƞšana realitātƝ (aptauja & “pārdošana”) 
 komanda/ piesaistītas kompetences  
 mūsdienīgs mƘrketings & pārdošanas kanƘli  
 iespƝja aizsargƘt savu biznesa ideju 
 risku izpƝte un pārvaldība 
 aprƝķini pašizmaksai & loģistikas organizācija  
 gatavưba ieguldưt personưgos laika, zināšanu, finanšu u.c. resursus 

 
Satiksmes un kƘjƘmgƘjƞja drošưbai - adưjumi ar atstarojošo pavedienu 
Inga Priedīte (www.zib.lv)  
 
Kam es varu uzticƞt savu ideju!? 

 Bailes visiem ir līdzīgas 
 Ideju nevajag slƝpt un turƝt pie sevis! 
 RunƘjot par savu ideju var tikai un vienīgi to uzlabot – uzklausot komentārus un ieteikumus 
 Pats drošƘkais veids nosargāt ideju – to neīstenot? 
 Plikai idejai ir maza vƞrtưba (<1%) 

 
Kawasaki 10-20-30 
1. Nosaukums – kas esat un ko darāt 
2. Problƞma – ar ko klients sastopas 

http://www.firmasnoslepums.lv/
http://www.rawstudio.co.uk/
http://www.zib.lv/
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3. RisinƘjums – konkrƝtais piedāvājums 
4. Biznesa modelis – kā sasniegsiet mƝrķi 
5. UnikalitƘte – ar ko būsiet pārāki pār citām alternatīvām 
6. Tirgus un mƘrketings – kā sasniegsiet mƝrķauditoriju 
7. Konkurenti – cik viņi spƝcīgi 
8. Komanda – kāpƝc to varƝsiet 
9. Finanses – cik daudz/ cik ilgi/ kas tālāk 
10. Šư brưža situƘcija – ko līdz šim esat paveikuši 
 
Pecha Kucha (“pečakča“ – japƘņu val.). FormƘts: 20 slaidi x 20 sek = 6min 40sek 
PiemƝrota: 

 publiskiem pasƗkumiem 

 sadarbības partneru un atbalstītƗju piesaistei 

 uzstƗšanƗs prasmju pilnveidošanai 
Notiek arư RưgƘ: www.pecha-kucha.lv  
 
 
„Ceļa maizei” 
 

 Radošums sākas ar iztƞlošanos 
 Parastu lietu neparasts pielietojums 
 Eža kažociņa stratƝģija – kas ir MANS “ūnikums”? 
 Mūsu iespƝja - cilvƝku paradoksƘlƘs vajadzưbas  
 Katrā idejā ir jābūt 2 elementiem  
 VienkƘršưba – labākais sabiedrotais XXI gadsimtā 
 Ideju “neperƝ” pƘrƘk ilgi! 
 Kā es izmantoju savus ‘sirds resursus’? 
 Kad Tev pƞdƞjo reizi bija pirmƘ reize? 

http://www.pecha-kucha.lv/
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MOZAƯKAS METODES VEIDLAPA 
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Komandas piedāvātais risinājums 
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 KƗds būs runas iesƗkums – “ƖĶIS”? (“ƖĶIS” – kas varētu 
ieinteresēt, kas liks ieklausīties tavƗ runƗ? Var būt īss stƗsts, 
tēze vai retorisks jautƗjums) 

1) Kas ir tƗ PROBLĒMA, kas nav atrisinƗta vai ar ko joprojƗm bieži sastopas?  

2) KƗds būs tavs RISINƖJUMS? (ietver vismaz vienu konkrētu faktu, lai rosinƗtu 
ticamību idejai!) 
 

 

3) KƗds būs lietotƗja IEGUVUMS? (KƗdēļ lai šo risinƗjumu cilvēki iegƗdƗtos vai 
izmantotu? Ko iegūs lietotƗjs?) 

 

4) Vai un kƗdas ir ALTERNATĪVAS (konkurenti) tavam risinƗjumam? (un ar ko tava 

ideja tomēr ir pƗrƗka par alternatīvƗm?) 

KƗds būs NOSLĒGUMS? Uz ko AICINƖSI auditoriju? (Kas tagad klausītƗjiem būtu 
jƗdara – jƗizmanto iespēja uzzinƗt vairƗk par tavu risinƗjumu vai jƗdodas iegƗdƗties?) 


